Diário da República, 2.ª série — N.º 100 — 25 de maio de 2015  13337

5 — [...].
6 — [...].
7 — [...].

Artigo 17.º
[...]

Em tudo o que não estiver previsto neste Regulamento aplicar -se -á
o disposto no Decreto -Lei n.º 48/96, de 15 de maio, alterado pelos
Decretos -Leis n.os 126/96, de 10 de agosto, 216/96, de 20 de novem-
bro, 111/2010, de 15 de outubro, 48/2011, de 1 de abril, Decreto -Lei
n.º 10/2015, de 16 de janeiro e demais legislação aplicável, com as
devidas adaptações.

Artigo 21.º
[...]

O presente Regulamento entra em vigor 5 dias após a sua publici-
tação nos termos legais.»

Artigo 2.º
Norma revogatória

São revogados os n.os 2 e 3 do artigo 5.º e o n.º 2 do artigo 11.º do
Regulamento dos Horários de Funcionamento dos Estabelecimentos
Comerciais do Município de Monção.

208637269

 MUNICÍPIO DE MONTEMOR-O-NOVO

Declaração de retificação n.º 385/2015
Pela presente se procede à retificação do ponto abaixo indicado, re-

lativo ao aviso publicado sob o n.º 3530/2015, no Diário da República,
2.ª série, n.º 64, de 1 de abril de 2015, relativo ao Procedimento Con-
cursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público
por tempo determinado/18 assistentes operacionais.

Onde se lê «9 — Nível Habilitacional: escolaridade obrigatória e
curso de nadador salvador.» deve ler -se «9 — Nível Habilitacional:
escolaridade obrigatória.»

1 de abril de 2015. — A Presidente da Câmara, Hortênsia dos Anjos
Chegado Menino.

308637641

 MUNICÍPIO DE OVAR

Aviso n.º 5686/2015
Para os devidos efeitos torna -se público que, nos termos do artigo 4.º

do Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, por meu despacho de 27 de
abril de 2015, e no uso da competência conferida pela alínea a) do
n.º 2 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, determino,
nos termos do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, adaptada
à administração local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, na atual
redação, a renovação da comissão de serviço, pelo período de três anos,
a produzir efeitos a 20 de junho de 2015 e com término a 19 de junho
de 2018, no cargo de dirigente:

Dr.ª Margarita Ribeiro Nicolau, chefe de divisão de Educação.
27 de abril de 2015. — O Presidente da Câmara Municipal de Ovar,

Salvador Malheiro Ferreira da Silva.
308631647

 MUNICÍPIO DE PALMELA

Aviso n.º 5687/2015
Lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum

para preenchimento de três postos de trabalho de Assistente Operacional
(área funcional de Cantoneiro de Limpeza/Arruamentos e Cabouqueiro),
em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado (Proc. 3379/2014). Em cumprimento do disposto no artigo 36.º
da Portaria n.º 83-A/2009 de 22 de janeiro, alterada e republicada pela
Portaria n.º 145-A/2011 de 06 de abril, faz-se público que foram atribu-
ídas aos candidatos a concurso as seguintes classificações:

1 — Francisco Henriques Martins Pereira — 18,100 valores
José Manuel Grenho Matos — 18,100 valores

José Pedro dos Santos Jones — 18,100 valores
4 — Paulo Jorge Pinho Gonçalves — 17,600 valores
5 — Luís Manuel Coelho Cristo — 16,700 valores
Paulo Jorge Gonçalves da Silva — 16,700 valores
7 — João Paulo Sousa Fernandes — 16,000 valores
Marco Filipe Martins Bento — 16,000 valores
9 — André Filipe Barrocas Rico — 15,300 valores
Ricardo Jorge Costa Rocha Machado — 15,300 valores
11 — João Batista de Almeida Souza — 14,800 valores
12 — David Miguel Marques Rosa — 14,100 valores
Rui Miguel Pereira Fernandes — 14,100 valores
14 — Pedro Miguel Loução Guerreiro — 13,900 valores
15 — Jorge Humberto dos Santos Rosa — 13,400 valores
José Manuel Graúdo Parreira — 13,400 valores
Manuel Orlando de Jesus Melo — 13,400 valores
Ramiro Inácio — 13,400 valores
19 — Fernando José Pinela — 12,700 valores
João Miguel Taniça da Cruz — 12,700 valores
21 — Luís Miguel da Silva Monteiro — 12,500 valores
22 — Álvaro Manuel Miranda Jorge — 12,000 valores
Carlos Augusto de Jesus Barata Antunes — 12,000 valores
Fábio Miguel Pinto da Costa — 12,000 valores
Maria da Conceição Paulico Afonso Guerra — 12,000 valores

Candidatos excluídos por terem faltado à prova de conhecimentos,
com caráter eliminatório: Adriana Sofia Tavares Marques; Américo Costa
Marques Tapado; Ana Alexandra Amaral Pacheco; Ana Carina Custó-
dio da Silva; Ana Cláudia Guerreiro Raposo; António João Cerqueira
Pereira; Bernardina Mendes Cardoso da Veiga; Carla da Conceição
Rafael Soares Raposo; Carla Maria Augusto Cândido Santana; Carlos
Adelino Branco dos Santos; Carlos Jorge Fernandes dos Santos; Carlos
Manuel Marques da Silva; Celestino Costa Simões; Celso Joaquim
Lopes Caetano das Neves; David Emanuel Barrinha; Denise Teresa
Ramos René Landim; Duarte Miguel Coelho da Silva; Elisabete Dâmaso
Martins; Expedito Ramos Ferreira; Fatumata Gandé Sano; Fernanda
Maria Esteves Palheira; Fernando Manuel Cipriano dos Santos; Fer-
nando Manuel Petronilho Flores; Francisco José Janeiro Lança; Gabriel
José Jorge Ameixa; Guilherme da Silva Duarte; Hélder Manuel Costa
Marques; Hélder Manuel Vitória Neto Café; Hélder Saramago Ferreira;
Hugo Miguel dos Santos Nunes; Isabel Maria Batista Pereira Fortuna;
Joana Rita de Oliveira Valadas Ribeiro Camoesas; João Filipe Costa
Veríssimo; João Francisco Lima Costa; Jorge Guilherme Domingos
Fontinhas; Jorge Manuel Simão Lopes; Jorge Miguel Jesus Pereira;
José António Marques Azenha; José Dinis Pereira Amaro; José Júlio
Azenha de Oliveira; José Luís Pitassa; José Manuel dos Santos Gamito
Pereira; Katiuscia Rodrigues Laia de Albuquerque; Lígia Isabel Batista
de Andrade Valente; Ludgero Avelino Marques Ramalho; Luís Filipe
Carromba da Silva Conde; Luís Miguel da Conceição Silva; Luís Pedro
Jones Bandadas; Manuel Filipe Morgado Monteiro; Márcio Daniel Vieira
Martins; Marco José Furtado Diogo; Marco Manuel de Oliveira Ferreira;
Maria das Neves de Melo Monteiro; Maria José Correia Martins; Maria
Manuela Derriça Mendes Crujeira; Maria Rosa Barbosa Soares; Mariana
Gertrudes Nunes Duarte; Maximina Luísa dos Santos Brinca; Miguel
Ângelo Nunes Adêlo; Mónica Lisa da Silva Pinto dos Santos; Nádia
Isabel Santa Bárbara Martins; Nuno Miguel de Sousa Catarino; Orlando
das Penas Silva; Pedro Daniel Cardoso Barcelos; Rúben Emanuel Car-
reira da Silva; Sandra Isabel Girbal Mendes; Sérgio Bruno Braço-Forte
Meseiro; Sérgio Reinaldo de Barbosa e Sousa; Sofia Alexandra Lázaro
dos Santos Lopes; Sónia Marisa Brinca da Costa; Valdemar Duarte Félix
Jorge; Válter Emanuel Dias Leal.

Candidatos excluídos por terem obtido nota inferior a 9,500 valores,
na avaliação psicológica, com caráter eliminatório:

António Manuel Pereira da Silva — 8,000 valores
Gabriel Lopes dos Santos Lobo Semedo — 8,000 valores
Paula Cristina Fontes Proença Búzio — 8,000 valores

Candidatos excluídos por terem faltado no dia e hora marcada para
realização do método de avaliação psicológica, com caráter elimina-
tório: António Vítor Marta Fernandes; Cesarina dos Santos Carreira;
Fábio Bruno Bernardo Pinela; Fernando José Brito Rodrigues; Filipa
Isabel da Silva Fernandes; Hugo Ricardo Estrela Chaves; João Carlos
Tavanez Iria.

Esta lista tornou-se definitiva após ter sido submetida a audiência
de candidatos no âmbito do exercício de direito de participação dos
interessados.

A presente lista foi homologada em 06 de abril de 2015, pela Sr.ª Ve-
readora Adília Candeias, no exercício da competência delegada na área
de Recursos Humanos, encontrando-se afixada na Divisão de Recursos

13338  Diário da República, 2.ª série — N.º 100 — 25 de maio de 2015

Humanos e disponível na página eletrónica da Câmara Municipal de
Palmela.

14 de abril de 2015. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos
e Organização, Ana Paula Ruas (no uso da competência subdelegada
pelo Despacho n.º 19/2014, de 06 de janeiro).

308623174

 MUNICÍPIO DE PENAFIEL

Aviso (extrato) n.º 5688/2015
Nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público

que, por motivo de rescisão por mútuo acordo ao abrigo da Portaria
n.º 209/2014, de 13 de outubro, cessam as relações jurídicas de emprego
público por tempo indeterminado com os seguintes trabalhadores:

António Vieira Moreia, Assistente Operacional (posição 1, nível 12 —
1 047,00€), Manuel Joaquim Pires Moreira, Assistente Operacional
(posição e nível entre 5 e 6 — 700,29€), e Maria Leonor Pinto da Silva,
Assistente Operacional, posição entre 1 e 2 e nível 1 — 505,00€).

As presentes cessações têm efeito a partir de 1 de maio de 2015;
5 de maio de 2015. — O Vereador dos Recursos Humanos, Dr. Rodrigo

Santos Lopes.
308630723

 MUNICÍPIO DE SANTO TIRSO

Aviso n.º 5689/2015
Para os devidos efeitos torna -se público que por meus despachos de

10 de abril de 2015 e na sequência da entrada em vigor da nova estrutura
orgânica dos serviços da câmara municipal de Santo Tirso, determinei,
ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei 2/2004, de 15 de
fevereiro, adaptada à administração local pela Lei 49/2012, de 29 de
agosto, a manutenção das seguintes comissões de serviço:

Cargo de direção intermédia de 1.º grau

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro — Maria
Adriana Salgado Magalhães

Cargos de direção intermédia de 2.º grau
Chefe da Divisão de Cultura e Turismo — Álvaro de Brito Moreira
Chefe da Divisão de Recursos Humanos — Maria de Fátima Coelho

Pereira
Chefe da Divisão de Coesão Social — Rita Moreira Alves Miranda

Azevedo

Cargo de direção intermédia de 3.º grau
Chefe do Serviço de Desenvolvimento Económico — João Paulo

Esteves Menezes Correia
24 de abril de 2015. — O Presidente da Câmara, Dr. Joaquim Couto.

308596129

 Aviso n.º 5690/2015
Para os devidos efeitos torna -se público que por meus despachos de

10 de abril de 2015 e na sequência da entrada em vigor da nova estrutura
orgânica dos serviços da câmara municipal de Santo Tirso, determinei,
com efeitos a partir dessa data e ao abrigo do n.º 2 do artigo 27.º da
Lei 2/2004, de 15 de fevereiro, adaptada à administração local pela Lei
49/2012, de 29 de agosto, a nomeação em regime de substituição dos
seguintes cargos dirigentes:

Cargos de direção intermédia de 1.º grau
Diretora do Departamento de Planeamento, Urbanismo e Ambien-

te — Maria da Conceição Teixeira Figueiredo Melo
Diretora do Departamento de Coesão Social, Educação e Despor-

to — Paula Maria Brandão Silva

Cargos de direção intermédia de 2.º grau
Chefe da Divisão Jurídica e Contratação Pública — Diana Paula

Ferreira Salgado
Chefe da Divisão Financeira — Maria Alcina Marques Oliveira
Chefe da Divisão de Serviços Gerais e Urbanos — José António

Silva Carvalho

Chefe da Divisão de Ambiente e Planeamento — Lúcia do Rosário
Moita Rodrigues

Chefe da Divisão de Licenças e Urbanismo — Carla Mónica Barbosa
Sousa Ferreira

Chefe da Divisão de Projetos e Empreitadas — Carlos António No-
gueira Veloso

Cargos de direção intermédia de 3.º grau
Chefe do Serviço de Expediente Geral — Isaura Mariana Silva Al-

meida Gomes
Chefe do Serviço de Mobilidade e Transportes — Amélia Carolina

Reis Silva Valença
24 de abril de 2015. — O Presidente da Câmara, Dr. Joaquim Couto.

308596218

 MUNICÍPIO DE SARDOAL

Aviso (extrato) n.º 5691/2015
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torno públicos que cessaram por motivo de
aposentação, a relação jurídica de emprego público por tempo indeter-
minado no decorrer do ano 2014, os seguintes trabalhadores:

— Maria Luisa Lopes da Costa — carreira/categoria de assistente
operacional — posição remuneratória 3, nível remuneratório 3, a que
corresponde € 583,50;

— Valentim da Conceição Serras — carreira/categoria de Encarregado
Operacional — posição remuneratória 4, nível remuneratório 11, a que
corresponde € 995,51;

— Américo Florêncio — carreira/categoria de assistente operacio-
nal — posição remuneratória 7, nível remuneratória 7 -1, a que corres-
ponde a € 817,01;

— José Manuel Soares Lopes — categoria subsistente — Bombeiro
de 1.ª classe, índice 196, escalão 3 (escala indiciária dos Bombeiros
Municipais) a que corresponde € 939,57;

— Honorato Augusto Serras Lourenço — categoria subsisten-
te — Bombeiro de 2.ª classe, índice 173, escalão 3 (escala indiciária
dos Bombeiros Municipais) a que corresponde € 829,31;

— António José Pombo Grácio, categoria subsistente — Bombeiro
de 1.ª classe, índice 196, escalão 3 (escala indiciária dos Bombeiros
Municipais) a que corresponde € 939,57;

— Maria Rosa Luís Estrela Ambrósio — carreira/categoria de Assis-
tente Técnica — posição remuneratória 7, nível remuneratório 12 -1, a
que corresponde € 1087,76.

28 de abril de 2015. — O Presidente da Câmara, António Miguel
Cabedal Borges.

308639018

 MUNICÍPIO DO SEIXAL

Aviso n.º 5692/2015
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 11 do artigo 21.º, da Lei

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, aplicável por força do
artigo 1.º, da Lei 49/2012, de 29 de agosto, torna -se público que pelo
Despacho do Senhor Presidente n.º 408/PCM/2015, de 30 de abril de
2015, José Manuel Conceição Charneira, foi nomeado para exercer, em
regime de comissão de serviço, o cargo de Diretor do Departamento de
Ambiente e Serviços Urbanos, com efeitos reportados a 01 de maio de
2015, por possuir as competências e o perfil exigido.

Nota Curricular
Habilitações académicas e formação complementar mais relevantes:
Licenciatura em Engenharia Civil pelo Instituto Superior Técnico,

concluída em 10 de dezembro de 1988, com a classificação final de
doze valores;

Pós -graduação em Mecânica de Solos pela Faculdade de Ciências e
Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa, concluída em 24 de outubro
de 1998, com a média final de doze valores;

Curso de Gestão Pública na Administração Local (GEPAL), com
duração de 212 horas, concluído em 21 de julho de 2011, com a média
final de dezasseis valores;

Experiência profissional em cargos de direção:
Diretor de Departamento de Águas e Salubridade, na Câmara Muni-

cipal do Seixal, de 01 de maio de 2012 a 30 de abril de 2015;